
 

 
 

 

 

  

 

 

 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 170 

din 23 martie 2022 

cu privire la modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 11 din 18.01.2022 privind 

aprobarea Regulamentului de organizare și desfășurare a evaluării managementului la Filarmonica Arad 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de aprobare 

înregistrat cu nr. 21156 din 17.03.2022; 

Analizând raportul de specialitate al Serviciului Resurse Umane, înregistrat cu nr. 21158 din 

17.03.2022; 

 Ținând cont de: 

- prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 11 din 18.01.2022 privind aprobarea 

Regulamentului de organizare și desfășurare a evaluării managementului la Filarmonica Arad; 

- prevederile art. 41 alin. (2) din O.U.G. nr. 189/2008 privind managementul instituţiilor publice de 

cultură, cu modificările și completările ulterioare; 

- faptul că, din eroare materială, în conținutul Anexei la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului 

Arad nr. 11 din 18.01.2022 privind aprobarea Regulamentului de organizare și desfășurare a evaluării 

managementului la Filarmonica Arad la alin. (7) al art. 11 s-a înscris “nota finală se situează sub 8”, în 

loc de “nota finală se situează sub 7”; 

 Analizând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

 Luând în considerare adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (23 de consilieri prezenți din 

totalul de 23), 

 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. a), alin. (7) lit. d), alin. (14), art. 139 alin. 

(1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ș T E 

 

Art. I Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 11 din 18.01.2022 privind aprobarea 

Regulamentului de organizare și desfășurare a evaluării managementului la Filarmonica Arad se 

modifică după cum urmează: 

1. Se îndreaptă eroarea materială prin renumerotarea alineatelor în cadrul art. 11 din anexă. 

2. Alin. (7) al art. 11 din anexă, renumerotat alin. (8) conform pct. 1, se modifică și va avea 

următorul cuprins: “(8) În cazul în care nota finală se situează sub 7, conform Contractului de 

Management al managerului Filarmonicii Arad, rezultatul evaluării este considerat nesatisfăcător”.  

Art. II Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 11 din 18.01.2022 

rămân în vigoare. 

  

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Florin ILIONI Contrasemnează pentru legalitate 

  SECRETAR GENERAL  

   Lilioara STEPANESCU 
Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 
1 ex. Serviciul Resurse Umane 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 23.03.2022                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02          

 



 

 
 

 

 

R O M Â N I A P R O I E C T Avizat 

JUDEȚUL ARAD  SECRETAR GENERAL 

MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL   

 

H O T Ă R Â R E A  nr. ____ / ________ 

cu privire la modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 11 din 

18.01.2022 privind aprobarea Regulamentului de organizare și desfășurare a evaluării 

managementului la Filarmonica Arad 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de 

aprobare înregistrat cu nr. 21156 din 17.03.2022; 

Analizând raportul de specialitate al Serviciului Resurse Umane, înregistrat cu nr. 21158 

din 17.03.2022; 

 Ținând cont de: 

- prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 11 din 18.01.2022 

privind aprobarea Regulamentului de organizare și desfășurare a evaluării managementului la 

Filarmonica Arad; 

- prevederile art. 41 alin. (2) din O.U.G. nr. 189/2008 privind managementul instituţiilor 

publice de cultură, cu modificările și completările ulterioare; 

- faptul că, din eroare materială, în conținutul Anexei la Hotărârea Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 11 din 18.01.2022 privind aprobarea Regulamentului de organizare și 

desfășurare a evaluării managementului la Filarmonica Arad la alin. (7) al art. 11 s-a înscris 

“nota finală se situează sub 8”, în loc de “nota finală se situează sub 7”; 

 Analizând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. a), alin. (7) lit. d), alin. (14), art. 

139 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ș T E 

 

Art. I Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 11 din 18.01.2022 privind aprobarea 

Regulamentului de organizare și desfășurare a evaluării managementului la Filarmonica Arad se 

modifică după cum urmează: 

3. Se îndreaptă eroarea materială prin renumerotarea alineatelor în cadrul art. 11 din anexă. 

4. Alin. (7) al art. 11 din anexă, renumerotat alin. (8) conform pct. 1, se modifică și va avea 

următorul cuprins: “(8) În cazul în care nota finală se situează sub 7, conform 

Contractului de Management al managerului Filarmonicii Arad, rezultatul evaluării este 

considerat nesatisfăcător”.  

Art.II Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 11 din 

18.01.2022 rămân în vigoare. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINȚĂ                            SECRETAR GENERAL 

 

Red. A.N. / Verif. D.J.   
1 ex. Dosar Hotărâri  cod PMA-S1-01 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 

 



 

 
 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 21156 din 17.03.2022 

 

Primarul Municipiului Arad, 

În temeiul prevederilor art. 136 alin. (1), Secțiunea a 4-a, Cap. III, titlul V, Partea a III-a 

din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57/2019 privind Codul administrativ, coroborat cu art. 37 din 

HCLM Arad nr. 216/2016 privind aprobarea regulamentului de organizare şi funcţionare a 

Consiliului Local al Municipiului Arad pentru mandatul 2016 – 2020,  îmi exprim iniţiativa de 

promovare a unui proiect de hotărâre, cu următorul obiect: „modificarea Hotărârii Consiliului 

Local al Municipiului Arad nr. 11 din 18.01.2022 privind aprobarea Regulamentului de 

organizare și desfășurare a evaluării managementului la Filarmonica Arad”, în susținerea căruia 

formulez următorul: 

 

REFERAT DE APROBARE: 

 

 Având în vedere: 

- prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 11 din 18.01.2022 

privind aprobarea Regulamentului de organizare și desfășurare a evaluării managementului la 

Filarmonica Arad; 

- prevederile art. 41 alin. (2) din OUG nr. 189 din 25 noiembrie 2008 privind 

managementul instituţiilor publice de cultură, cu modificările și completările ulterioare; 

- faptul că, din eroare materială, în conținutul Anexei la Hotărârea Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 11 din 18.01.2022 privind aprobarea Regulamentului de organizare și 

desfășurare a evaluării managementului la Filarmonica Arad la alin. (7) al art. 11 s-a înscris 

“nota finală se situează sub 8”, în loc de “nota finală se situează sub 7”; 

Propun aprobarea modificării Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 11 din 

18.01.2022 privind aprobarea Regulamentului de organizare și desfășurare a evaluării 

managementului la Filarmonica Arad, în forma prezentată. 

 

PRIMAR 

Călin BIBARȚ 

 

 

 

 

 

 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 



 

 
 

 

SERVICIUL RESURSE UMANE 

Nr. 21158 din 17.03.2022 

 

RAPORT  DE  SPECIALITATE 

  

Referitor la: 

- Referatul de aprobare înregistrat sub nr. 21156 din 17.03.2022 a domnului Bibarț Călin – 

Primarul Municipiului Arad; 

- Obiectul: „modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 11 din 

18.01.2022 privind aprobarea Regulamentului de organizare și desfășurare a evaluării 

managementului la Filarmonica Arad”, 

 Ținând cont de: 

- prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 11 din 18.01.2022 

privind aprobarea Regulamentului de organizare și desfășurare a evaluării managementului la 

Filarmonica Arad; 

- prevederile art. 41 alin. (2) din OUG nr. 189 din 25 noiembrie 2008 privind 

managementul instituţiilor publice de cultură, cu modificările și completările ulterioare; 

- faptul că, din eroare materială, în conținutul Anexei la Hotărârea Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 11 din 18.01.2022 privind aprobarea Regulamentului de organizare și 

desfășurare a evaluării managementului la Filarmonica Arad la alin. (7) al art. 11 s-a înscris 

“nota finală se situează sub 8”, în loc de “nota finală se situează sub 7”; 

 

PROPUNEM: 

 

Modificarea Regulamentului de organizare și desfășurare a evaluării managementului la 

Filarmonica Arad aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 11 din 

18.01.2022 privind aprobarea Regulamentului de organizare și desfășurare a evaluării 

managementului la Filarmonica Arad după cum urmează: 

1. Îndreptarea erorii materiale prin renumerotarea alineatelor în cadrul art. 11 din anexă. 

2. Modificarea alin. (8) renumerotat conform pct. 1, al art. 11 din anexă, având următorul 

cuprins: “(8) În cazul în care nota finală se situează sub 7, conform Contractului de 

Management al managerului Filarmonicii Arad, rezultatul evaluării este considerat 

nesatisfăcător”.  

 

 

 

Şef Serviciu Consilier juridic 

Adriana SOBARU Andreea NICA 

                                                                              


